
I když dopravní značka dává řidičům vědět, 
že vjíždějí do obce a mají snížit rychlost na 
50 km/h, mnoho z nich to ale nedělá. Když 
vidí rovnou cestu s dobrým výhledem před 
sebe, často nevidí důvod, proč zpomalovat 
a mají pocit, že stihnou včas zabrzdit, kdy-
by se něco stalo. Obyvatelům Sobělic se 
však nelíbí, že řidiči do obce vjíždějí vyšší 
než povolenou rychlostí a kvůli absenci 
chodníků podél silnice mají snížený pocit 
bezpečnosti. Obec se rozhodla na situaci 
reagovat a zastupitelé na svém srpnovém 
zasedání schválili řešení. 

„Po poradě s odborníky jsme se rozhodli, že 
v obci snížíme povolenou rychlost na 30 km/h,“ 
uvedl starosta Marek Zezula. 

Další opatření, které se chystá, je sníže-
ní rychlosti pro projíždějící auta na 70 km/h 
podél zastávky u hlavní cesty u Sobělic. Jed-
ná se o silnici III. třídy číslo 43215, která je 
hlavním tahem z Kroměříže do Rataj. Řidi-
či tady často jezdí rychlostí přes 100 km/h  
a u zastávky přecházejí děti, senioři i ma-
minky s kočárky, kteří jsou nejzranitelnějšími 
účastníky silničního provozu. U zastávky bude 
také místo pro přecházení, které bude řádně 
osvětlené a označené dopravními značkami. 
V extravilánu obce příslušné orgány nepovo-
lí přechod pro chodce. Rozdíl je v tom, že na 
přechodu mají přednost chodci, v místě pro 
přecházení automobily. 

text: Jana Hlavinková

V SOBĚLICÍCH SE SNÍŽÍ POVOLENÁ RYCHLOST 
NA 30KM/H

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,
léto je už za námi  
a 24. září začal astrono-
mický podzim. I když 
počasí v létě někdy 
podzim připomínalo  
a naopak v září ještě 
bylo jako v létě. Počasí 
si dělá co chce a za po-
slední roky jsou jeho  
výkyvy stále častější. To 
s sebou přináší i ško-
dy na majetku, čehož jsme byli letos na konci 
července svědky. Stírají se nám rozdíly mezi 
jednotlivými ročními obdobími. V červenci je 
jako v říjnu, na Štědrý den máme počasí jako 
v březnu a v srpnu jsme tady měli počasí ty-
pické pro exotické státy. Dnešní malé děti už 
neznají závěje sněhu, které byly od listopadu 
do konce února, uhelné prázdniny, neustá-
le odhazování sněhu, ale ani časté stavění 
sněhuláků, bílé Vánoce, rampouchy visící ze 
střech a ledové kluziště na rybníku. Časy se 
mění a my se jim musíme přizpůsobit. 
I v naší obci nastala výrazná změna, a to vý-
stavba čističky odpadních vod. I když se tři 
čtvrtiny obyvatel připojily, stále ještě zbývá 
čtvrtina, která se do vybudování domovních 
přípojek nehrne. Chci vás požádat, abyste se 
připojili všichni. Je to povinnost vyplývající ze 
zákona, který musíme plnit. Jinak nám hrozí 
sankce, pokuty a krácení dotací, které jsme na 
čističku dostali. Ano, je to nová situace, ale je 
potřeba se jí přizpůsobit a vzít ji jako fakt. Při 
řešení přípojky jsme vám jako úřad do konce 
letošního roku maximálně nápomocní. 
Kromě nových situací nás čekají i tradiční 
akce. Tím je Setkání občanů nad 60 let, kte-
ré se uskuteční 20. října v Kulturním domě  
v Ratajích. Pokud si chcete odpoledne užít  
i se svými protějšky, klidně je vezměte s sebou,  
i když mají méně jak 60 let. Jen se prosím kvůli 
občerstvení nahlaste na obecním úřadě paní 
Čápové. Také nás 3. neděli v prosinci čeká 
krásný Adventní koncert s Hanačkou z Břestu. 
Věřím, že se těšíte stejně jako já, a že se sejde-
me v hojném počtu. 
Přeji vám pěkný podzim a užívejte si babího 
léta. 

Marek Zezula

Paní učitelky ze Základní a Mateřské školy v Ratajích dodržují tradici a každý rok v červnu 
pasují předškoláky na školáky. Více na stranách 9, 10 a 11. 
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LIDÉ MAJÍ POVINNOST PŘIPOJIT SE NA OBECNÍ KANALIZACI, 
ČTVRTINA STÁLE PŘIPOJENÁ NENÍ

VYPÍNÁNÍ VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ SE V ZIMĚ OSVĚDČILO

Z celkového počtu 420 domác-
ností je jich na čističku odpad-
ních vod v Ratajích připojeno 
něco málo přes 300. Dalších cca 
100 domácností má povinnost 
se co nejdříve připojit. Čistič-
ka v září oslavila rok plného 
provozu a všechny odpadní 
vody z domácností do ní musejí 
být odváděné. Bude docházet  
k pravidelnému testování vody 
z potoků, a pokud se do ní bu-
dou vypouštět odpadní vody  
z domácností, nebudou vzorky 
dosahovat takových hodnot, 
jakých by měly. A za to Ratajím 
hrozí vysoké pokuty a krácení 
získané dotace. Proto je velmi 
důležité, aby se připojili všich-
ni. Obec poskytuje půjčky na 
vybudování přípojek a také 
dotaci na zlikvidování obsahu 
septiků z domácností. 

Dotace obec poskytne jen do 
konce roku 

„Problém je, že někteří se ne-
chtějí připojit, protože říkají, že je 
to pro ně technicky náročné, a tím 
pádem je přípojka vyjde mnohem 
dráž. Někteří také mají za to, že když 
mají domácí čističku, že se připojit 
nemusí. To je však omyl, protože  
i voda z domácí čističky je splaško-
vá. I oni musí být napojení na obec-
ní čističku odpadních vod. A třetím 
případem jsou majitelé nemovitostí, 
ve kterých nikdo trvale nebydlí. Tím 
pádem se připojovat nechtějí, pro-
tože v tom nevidí smysl,“ vyjmeno-
val nejčastější komplikace starosta 
Marek Zezula. 

Obec poskytuje občanům maxi-
mální možnou podporu a součin-
nost. Avšak ani půjčka na přípojku 
a dotace na vyvezení domovního 
septiku není pro některé motivací, 
aby se připojili. Přitom všichni oby-
vatelé několik let dopředu věděli, že 
se bude čistička odpadních vod sta-
vět a bude nutné se připojit. 

„Avšak dotace na přípojky posky-
tujeme jenom do konce letošního 
roku. V příštím roce už dotace ne-
budou. Občané tak mají poslední  
3 měsíce na to, aby si dotaci vyřídi-
li,“ upozornil starosta Marek Zezula  
a zároveň děkuje těm, kteří se už 
připojili.  

Téměř žádná výmluva 
neexistuje 

Obec i občané se musejí řídit zá-
konem číslo 274/2001 Sb. o vodo-
vodech a kanalizacích pro veřejnou 

potřebu. Zákon dává obecnímu 
úřadu pravomoc uložit vlastníkům 
staveb, ve kterých vznikají odpadní 
vody, povinnost připojit se na kana-
lizaci, pokud je to technicky možné. 
Ohled se bere na výši nákladů, které 
podle zákona nesmí být nepřiměře-
ně vysoké a technické řešení nesmí 
být nelogické. Co je však nepřiměře-
ně vysoký náklad, to zákon nespeci-
fikuje. Obecně však lze říci, že nepři-
měřeným nákladem je to, kdyby se 
měl na obecní kanalizaci připojit ně-
kdo, kdo žije na samotě mimo zasta-
věné území obce a v územním plá-
nu není vyznačené, že by se v dané 
lokalitě mělo kdy stavět. Pokud však 
bydlíte v území zastavěném rodin-
nými domky, neexistuje argument, 
proč se nepřipojit. Nelogickým ře-
šením by bylo, kdybyste mezi svým 
domem a přípojkou na kanalizaci 
měli například skálu. To je však vel-

mi nepravděpodobné. Připojení na 
kanalizaci se v budoucnu nevyhnou 
ani ti, kteří mají v plánu v Ratajích 
stavět. Pokud v obci kanalizace kon-
čí čističkou odpadních vod, úřady 
nepovolí, aby si majitelé nemovitos-
tí postavili domovní čističku, proto-
že existuje možnost připojení se ke 
kanalizaci. Hledat argumenty, proč 
mít domovní čističku či si udržovat 
septik, tak není úplně jednoduché  
a nemá před úřady oporu. 

Také vypouštět do kanalizace 
odpadní vody přes septik nebo 
domácí čističky odpadních vod je  
v rozporu se zákonem a za porušení 
hrozí sankce až do výše 100 000 Kč. 

„My jsme si to nevymysleli, je to 
zákon, kterým se musíme řídit jak 
my, tak občané. Proto vás prosím, 
abyste se všichni připojili a nehledali 
cestičky, jak z povinnosti uniknout,“ 
požádal obyvatele starosta.

Jelikož cena elektrické energie 
začala od roku 2021 stoupat, hle-
daly obce možnosti, jak ušetřit 
na platbách za energie. Jednou  
z nich bylo vypnout na určité 
noční hodiny veřejné osvětle-
ní, protože v tu dobu je pohyb 
obyvatel po ulicích minimální.  
A tak po vzoru dalších vesnic 
(například Zlobic-Bojanovic) se  

v zimě vypnulo veřejné osvětle-
ní v době od půlnoci do čtyř do 
rána. V létě se naopak venkovní 
lampy nevypínaly, a díky tomu 
mělo vedení obce možnost zjistit 
stanovisko obyvatel, zda jim vy-
pínání vyhovuje, či ne. 

„Když jsme loni v zimě osvětlení  
v noci vypínali, setkávali jsme se  
s tvrzeními, že se určitě zvýší krimi-

nalita. Nic takového se nestalo. Když 
jsme přes léto nechávali svítit celou 
noc, našlo se dost lidí, kteří nám říkali, 
že jim více vyhovuje, když světla na 
noc vypneme. Můžou se dle svých 
slov lépe vyspat, protože jim nesvítí 
lampy do oken,“ sdělil názory občanů 
starosta Marek Zezula. 

V létě se osvětlení na noc nevypí-
nalo, protože večer a v noci je teplo, 

což více nahrává nočnímu životu, gri-
lování na zahradě, nočním procház-
kám po okolí i pozdním návratům 
domů. 

Zastupitelé znovu rozhodli, že 
od 1. října se bude opět vypínat ve-
řejné osvětlení od půlnoci do 4 do 
rána. Opatření přinese roční úsporu  
24 000 Kč. 

texty: Jana Hlavinková
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LÍPA U SOCHY PANNY MARIE V RATAJÍCH SE NA DOPORUČENÍ ARBORISTY POKÁCÍ

ZELEŇ NA NÁVSI V RATAJÍCH PROJDE REVITALIZACÍ 

V srpnu Rataje navštívil arboris-
ta z Brna, aby odborně posoudil 
stav lípy na obecním pozemku  
u Sloupu se sochou Panny Marie 
u domu číslo 7. Obec má totiž po-
vinnost starat se o dřeviny a zeleň 
na svých pozemcích a zabránit 
tomu, aby v důsledku špatného 

stavu stromů došlo k újmě na 
majetku či zdraví. A protože lípa 
u sochy má 105 let a naklání se, 
nechala si obec zpracovat odbor-
ný posudek. Z něj jasně vyply-
nulo, že lípa je ve špatném stavu  
a odborník doporučil její pokáce-
ní a výsadbu nového stromu. 

Na současném stavu lípy se po-
depsaly i zásahy do koruny, které 
se dělaly před 40–60 lety. Arborista 
ohledáním stromu zjistil, že v kmeni 
jsou praskliny, propadliny a dutiny.  
V minulosti měla koruna 3 hlavní 
ramena, 2 z nich se však odstranila 
a zbyly pahýly, na kterých se usadi-

ly dřevokazné houby. 
Ty způsobují hnilobu  
a rozklad dřeva. Jedno 
rameno ze tří původ-
ních, které zůstalo, je vy-
chýlené z těžiště stromu  
a naklání se přes příjez-
dovou cestu k domu 
číslo 7. V rameni je du-
tina a kmen je prasklý 
a deformovaný. To vše 
znamená, že hrozí jeho 
zlomení a pád. Riziko 
selhání stromu je pod-
le odborníka vysoké, 

protože podle stavu a rozmnožení 
hub je dřevo napadené už dlouhé 
roky. Arborista doporučil, aby obec 
strom skácela v co nejbližším ter-
mínu, protože riziko selhání stromu 
je vysoké a lípa už nejde zachránit. 
Nehrozí nebezpečí, že by se vyvrátila  
z kořenů, ale že se rameno zlomí. 

„Je nám líto, že budeme muset 
pokácet desítky let starý strom, ale 
kvůli bezpečnosti je to nezbytně 
nutné. Navíc v posledních měsících 
a letech přibývá extrémního počasí, 
čehož jsme byli několikrát svědky  
i letos v létě. A při prudkém větru  
a dešti se může strom kdykoliv roz-
lomit. Na jeho místo vysadíme nový 
strom, který zde, jak věříme, bude 
také stát desítky let,“ vysvětlil starosta 
Marek Zezula. 

Ke skácení lípy, která není památ-
ným ani chráněným stromem, dojde 
v polovině října.

Rataje si nechaly zpracovat stu-
dii na obnovu sídelní zeleně na 
obecní návsi. Veškerá zeleň, keře, 
stromy i květiny mají svojí život-
nost a je potřeba se o ni starat  
a obměňovat ji. Aby nedocházelo 
k tomu, že se na každém kousku 
vysází něco jiného, zadalo vedení 
obce návrh obnovy zeleně odbor-
níkům. Ti posoudili současný stav 

stromů, keřů, travin i květin a na-
vrhli je buď zachovat nebo obmě-
nit. Zároveň vycházeli z toho, jaká 
zeleň už v Ratajích je, a aby nový 
návrh zapadal do venkovského 
rázu krajiny. Řešený úsek je podél 
hlavní silnice od kostela po země-
dělské družstvo. 

Ve studii jsou navržené 4 stromy  
k pokácení (v blízkosti kostela) a 2 k po- 

souzení, zda je možné je zachránit 
nebo se také skácejí. Podél hlavní 
komunikace budou dřevěné truhlíky  
s květinami a travnaté plochy v blíz-
kosti silnice se osejí trávou s příměsí 
cibulovin. Podél chodníků budou vy-
sázené okrasné keře bez trnů. 

Stromy a keře, které se budou vysa-
zovat, jsou například javor klen, hloh 
obecný, muchovník, pustoryl věnco-

vý, svída výběžkatá, svída bílá, brslen 
či hortensie latnatá. 

Zeleň se vysadí tak, aby náves pů-
sobila estetickým a upraveným do-
jmem. Proto se budou v pravidelných 
intervalech střídat živé ploty, solitérní 
stromy a solitérní keře. Stromy se pod-
sejí travinami s cibulovinami, které bu-
dou tvořit dojem kvetoucí louky. 

texty: Jana Hlavinková
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BRIGÁDNÍCI PRACUJÍCÍ PŘES LÉTO SE OBCI OSVĚDČILI 

LIDÉ MOHOU V OBCI ODEVZDÁVAT POUŽITÝ JEDLÝ OLEJ

V květnu a v červnu hledala obec 
brigádníky na letní měsíce, kteří 
by pomáhali s údržbou veřejných 
prostranství a s úklidem. Přihlá-
sili se zejména studenti, kteří si 
chtěli přes léto něco přivydělat. 
Celkem se jich během července  
a srpna na obci postupně vystří-
dalo 10 a starosta i obyvatelé byli 
s jejich prací velmi spokojení.

„Děkuji všem brigádníkům, byli 

velmi šikovní. Ač se to nezdá, jejich 
práce je velmi nevděčná, a navíc jsou 
neustále pod drobnohledem obyva-
tel. Tím, že pracují na veřejných pro-
stranstvích, každý vidí, co dělají. Tak-
že vlastně všichni naši občané jsou 
kontroloři jejich činnosti,“ poděkoval 
brigádníkům starosta Marek Zezula. 

Do budoucna bude mít obec pro-
blém. Dva zkušení a osvědčení obec-
ní zaměstnanci budou odcházet do 

starobního důchodu a hledat za ně 
adekvátní náhradu bude potíž. Ma-
nuální práce není totiž zrovna mo-
derní, a navíc je těžké sehnat někoho, 
kdo je manuálně zručný, fyzicky zdat-
ný, umí vzít do ruky vrtačku, poseče 
trávu, má základy zednických a drob-
ných stavebních prací a ještě vlastní 
řidičský průkaz na traktor. 

„Od starostů z okolních obcí vím, 
že je problém najít někoho spolehli-

vého, kdo má vztah k manuální práci 
a nevadí mu chodit do práce v mon-
térkách,“ zamýšlí se starosta. 

Pro obec je důležitá i pomoc od 
obyvatel, zejména od těch, kteří 
sečou trávu i na obecním. Naopak 
obec nemá kapacitu na to, aby vy-
hověla žádostem místních lidí, kteří si 
chtějí zaplatit obecního zaměstnan-
ce, aby jim obecní technikou posekl 
zahradu. 

Nynější legislativa ukládá obcím 
povinnost, aby svým obyvate-
lům umožnili odevzdávat jedlé 
tuky a oleje. I v Ratajích už je 
nádoba, do které mohou lidé  
v uzavřených nádobách odklá-
dat oleje, které používají ke 
smažení pokrmů. Do nádob roz-
hodně nepatří technický olej. 

„Když lidé olej vylévají do kanali-
zace, tak nám způsobují problémy 
na čističce odpadních vod. Zachy-
cuje se v přečerpávací stanici a do-
chází k zahřívání čerpadel. Tím pá-
dem je musíme čistit od oleje, aby 
nedošlo k jejich poruše,“ vysvětlil 
důležitost nevylévání oleje do od-
padu starosta Marek Zezula.   

Olej v PET lahvích musí být bez 
vody a měl by být zbaven hrubých 
nečistot, jako jsou například bram-
bory, hranolky, kousků masa nebo 
větších kusů strouhanky. 

V  současné době pouze zhruba 
20  % obcí zajišťuje třídění těchto 

odpadů a oleje a tuky tak v rozporu 
se zákonem často končí v kanalizaci, 
kterou ucpávají. 

Oleje z kuchyní jsou přitom cen-
nou surovinou. Po vyčištění se hodí 
například pro výrobu biopaliv nebo 

maziv. Část mohou zpracovat také 
bioplynové stanice. 

texty: Jana Hlavinková
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POKUD UVIDÍTE PO OBCI POBÍHAJÍCÍHO PSA, VYTOČTE 158
V poslední době se množí stíž-
nosti občanů na to, že se po 
obci pohybují agresivní psi. 
Jejich majitel je v nedohled-
nu a oni si pobíhají, kde se 
jim zachce. Místní lidé se cítí 
ohrožení, přece jen neví, jestli 
na ně psi nezaútočí. Stížnos-
ti se řeší na několika posled-
ních zasedání zastupitelstva 
a majitel psů dostal písemné  
i ústní napomenutí, aby situaci 
řešil. 

„Máme obecně závaznou vy-
hlášku, která upravuje volný po-
hyb psů po obci. Situaci bereme 
vážně, ale nemůžeme nikoho po-
kutovat. Proto pokud se stane, že 
se setkáte s tím, že po obci bude 
pobíhat pes bez vodítka a majite-
le, zavolejte prosím na Policii ČR  
a odkažte se na vyhlášku. Policisté 
mají pravomoc situaci řešit a uklá-
dat pokuty,“ sdělil starosta Marek 
Zezula. 

Obecně platí, že se má každý 

obyvatel v obci cítit bezpečně.  
A když potká cizího psa bez vodít-
ka a bez majitele, logicky nemůže 
tušit, jestli je pes agresivní a napad-
ne ho, nebo si ho nebude všímat.  
Z toho důvodu je důležité, aby měli 

majitelé psů svého čtyřnohého pří-
tele vždy na vodítku. Majitelé často 
tvrdí, že svého psa znají, že je hod-
ný a nikomu nic neudělá. Jenže to 
nemůže vědět člověk, který psa po-
tká. Nehledě na to, že volně pobíha-

jící pes může způsobit autonehodu 
a někdo kvůli němu může spad-
nout z kola či koloběžky a zranit se. 
Také může napadnout jiného psa 
či kočku a znečišťovat soukromý  
i obecní majetek. 

Zastupitelstvo obce Rataje na svém jednání ze dne 25. 09. 2023, schválilo ceník pronájmu pozemků 
ve vlastnictví obce Rataje platný od 1. 1. 2024.

CENÍK PRONÁJMU POZEMKŮ URČENÝCH K VLASTNÍMU UŽÍVÁNÍ 
(fyzické osoby)

Cena pronájmu pozemku užívaného jako zahrada:  3 Kč za 1 m2/rok
Cena pronájmu pozemku užívaného jako louka, k sečení trávy, pro pastvu:  0,6 Kč za 1 m2/rok
Cena pronájmu pozemku užívaného jako skladová plocha 
(využití pro uskladnění materiálu, parkování osobního nebo nákladního automobilu, 
příp. přípojného vozidla):  10 Kč za 1 m2 /rok
Minimální cena pronájmu:  100 Kč/rok

CENÍK PRONÁJMU POZEMKŮ URČENÝCH K PODNIKÁNÍ 
(právnické osoby, osoby fyzické podnikající)

Cena pronájmu pozemku určeného k zemědělské výrobě (pole – orná půda):  0,6 Kč za 1 m2/rok
Cena pronájmu pozemku užívaného jako skladová plocha 
(využití pro uskladnění materiálu, parkování osobního nebo nákladního automobilu, 
příp. přípojného vozidla):  50 Kč za 1 m2/ rok
Minimální cena pronájmu:  500 Kč/rok
U plátců DPH bude k nájemnému účtováno platné DPH v zákonem stanovené výši.

Zastupitelstvo obce si vyhrazuje právo rozhodovat ve věci pronájmu pozemků dle svého uvážení, 
dle znaleckého posudku hrazeného nájemcem, minimálně však dle tohoto ceníku.

Ceník nabývá účinnosti okamžikem jeho schválení.

Všechny smlouvy s nájemci obec uzavírá na dobu neurčitou s šestiměsíční výpovědní lhůtou.

TERMÍNY 
KONTEJNERŮ

Obec Rataje oznamuje, že
 velkoobjemové kontejnery 

budou pro občany přistavené 
v následujících termínech a na 

místech:

3., 4. a 5. LISTOPADU

V RATAJÍCH:
– na točně

  – u kulturního domu 
– před bývalou Jednotou

V POPOVICÍCH:
– u pálenice

– na Podzahradí
– u Hořavového

V SOBĚLICÍCH:
– u mostku

– u čistírny odpadních vod

Do kontejnerů nepatří 
stavební materiál, 

nebezpečný odpad, 
bioodpad ani textil.

CENÍK PRONÁJMU POZEMKŮ VE VLASTNICTVÍ 
OBCE RATAJE
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NÁKUP MALOTRAKTORU SE ČÁSTEČNĚ FINANCOVAL Z DOTACE 

BYTOVKA POTŘEBUJE ZATEPLIT, OBEC HLEDÁ VHODNOU DOTACI 

POKUD SE NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI PODAŘÍ VYŘEŠIT STUDNU, 
UDĚLÁ SE NOVÝ ZÁVLAHOVÝ SYSTÉM

Obec za pomocí dotace zakou-
pila malý malotraktor, který 
bude sloužit při práci na veřej-
ných prostranstvích i v lese ne-
jen v létě, ale i v zimě. Velkou 
výhodou stroje je, že jej může 
řídit i ten, kdo má řidičský prů-
kaz skupiny B. 

„Sehnat obecní pracovníky je 
čím dál složitější a zvláště ty, kte-
ří mají řidičský průkaz skupiny T.  
S malotraktorem bude moci po za-
školení jezdit každý, kdo má řidičák 
na auto. Budeme jej mimo jiné vyu-
žívat i v zimě na odhrnování sněhu 
z chodníků a uliček,“ uvedl starosta 
Marek Zezula. 

Obec zakoupila malotraktor 
značky KIOTI s novým čelním na-
kladačem KL2510, novým trakto-
rovým navijákem Krpan se spodní 
kladkou a s dalším příslušenstvím. 
Výběrové řízení na dodání malo-
traktoru vyhrála firma P&L z Koto-
jed. 

Dotaci ve výši 30% se podařilo 
získat z Podpůrného a garanční-
ho rolnického a lesnického fondu, 
který spadá pod Státní zemědělský 
intervenční fond. Díky dotaci se 
obci podařilo ušetřit 312 000 Kč, 
které bude moci využít na něco ji-
ného, například na zpracování pro-
jektů.

Obec má i nemovitosti, které 
pronajímá k bydlení. Jednou  
z nich je i bytový dům se čtyřmi 
obytnými jednotkami v blízkosti 
obecního úřadu. Jedná se o dům 
číslo 95. A jelikož jde o starší ob-
jekt, dochází skrz sklepy a zdi  
k velkým únikům tepla. To pak 
pociťují nájemníci na vyúčtová-
ní, které dostanou od dodava-
telské společnosti. Pokud totiž 

chtějí mít v zimě doma teplo, 
musejí topit víc. Proto obec hle-
dala vhodný dotační titul, ze 
kterého by mohla zateplení ob-
jektu financovat. 

„Sice se na bytovce měnila stará 
okna za nová plastová, což trochu 
pomohlo, ale stejně jsou úniky ve-
liké. Jedná se o budovu z 50. let 
minulého století a její stavební pro-
vedení odpovídá tehdejším stan-

dardům. Ty však už dnes nestačí  
a budova vykazuje technickou za-
staralost,“ konstatoval starosta Ma-
rek Zezula. 

Obec má zpracovaný projekt  
a od externí firmy si nechá vypraco-
vat žádost o dotaci. Otevřel se nový 
dotační titul Zelená úsporám, kde 
obce mohou žádat na zateplení 
obecních objektů. 

Počítá se se zateplením fasády  

i sklepních prostor. Pokud se podaří 
dotaci získat a budovu zateplit, sní-
ží se energetická náročnost budovy 
a nájemníci změnu pocítí na platbě 
nižších záloh za plyn. 

„Nájemníkům se zvýší komfort 
bydlení a ušetří za vytápění. Záro-
veň však musejí počítat s tím, že 
dojde k nárůstu nájemného. Zvýše-
ní bude maximálně o 20 %,“ dodal 
na závěr starosta.

Fotbal má v Ratajích tradici trvají-
cí desítky let. Už několik generací 
hrálo na ratajském hřišti fotbal, 
avšak nyní zájem hráčů pomalu 
upadá. Je to dáno vícero faktory  
a jeden z nich je i ten, že trávník 
není v takovém stavu, v jakém by 
měl být. Proto se členové TJ So-
kol Rataje rozhodli, že za pomocí 
dotací a obce zrenovují fotbalové 
hřiště. 

„Projekt se týká rozvodů automa-
tického závlahového systému a re-
konstrukce hrací plochy, střídaček 
a záchytných systémů za brankou. 
Součástí je také vlastní zdroj vody 
(studna), doposud jsme zavlažovali 
z vodovodního řadu,“ vysvětlil Zde-
něk Gryča z TJ Sokol Rataje. 

Právě automatické zavlažování 

je nutné k tomu, aby herní plocha 
byla v dobrém technickém stavu. 
Nedostatečné zavlažování v ob-
dobích sucha způsobuje, že tráva 
usychá. I když se v minulosti ně-
kolikrát prováděla úprava trávníku, 
vzhledem k tomu, že na hřišti není 
dostatečný zdroj vody na zavlažo-
vání, technický stav hřiště se vždy 
začal opět zhoršovat. 

K tomu, aby se podařilo vybu-
dovat kvalitní závlahový systém, 
je potřeba udělat hloubkový vrt  
a studnu. 

„V současné době ještě se zhoto-
vitelem řešíme některé nejasnosti 
okolo studny. Pokud vše půjde 
podle plánu, práce na hřišti začnou 
v květnu příštího roku,“ upřesnil 
Gryča. 

TJ Sokol Rataje plánuje, že po re-
konstrukci se bude hřiště využívat 
nadále tak, jak jsou místní obyva-
telé zvyklí. Hřiště slouží nejen pro 
fotbalisty, ale i pro tréninky dob-
rovolných hasičů a konají se zde 
další sportovní a společenské akce. 
Studna by vyřešila problém i hasi-
čům, protože by mohli pohodlně 
trénovat požární útok. 

„Pokud vše dobře dopadne, 
máme v plánu založit mládežnické 
oddíly kopané. Když to shrnu, pro 
nás starší už to takový přínos nebu-
de, ale pokud by měl v obci skončit 
fotbal, nezbude v Ratajích prakticky 
žádné místo, kde by se mohli oby-
vatelé scházet při sportu, na kultur-
ních akcích a kde aktivně trávit svůj 
volný čas. V okolních obcích, kde 

se pustili do rekonstrukce hřiště, se 
jim daří s mládeží úspěšně praco-
vat. A to je i naše vize. Tam, kde se 
přestali o hřiště starat, fotbal skon-
čil,“ konstatoval Gryča. 

Z blízkých obcí, kde se v nedávné 
době pustili do rekonstrukce závla-
hového systému, trávníku, šatem  
a zázemí pro fotbalisty, jsou to napří-
klad Troubky-Zdislavice, Počenice-
-Tetětice či Slavkov pod Hostýnem. 

Projekt závlahového systému na 
fotbalovém hřišti v Ratajích bude 
financovaný z dotačního fondu 
Národní sportovní agentury (70 % 
uznatelných nákladů). Zbytek do-
platí obec ze svého rozpočtu. Pro-
jektová cena díla je cca 3 miliony 
korun.

texty: Jana Hlavinková
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NEŠTĚSTÍ NECHODÍ PO HORÁCH, ALE PO LIDECH
Jistě všichni občané Ratají, Po-
povic a Sobělic zaregistrovali, co 
se stalo na okolních pozemcích  
24. července. Možná také vůbec 
nic, protože v  zemědělství je 
z našich obcí zaměstnáno kolem 
dvaceti občanů a místních vlast-
níků půdy, kteří mají v Zeměděl-
ském obchodním družstvu Ra-
taje propachtovánu půdu, něco 
málo přes sto obyvatel. Jsou to 
téměř 2 %, respektive necelých  
9 % z  trvale žijících lidí našich 
obcí.
Přesto o tom píši, protože za celý 
svůj čtyřicetiletý profesní život 
jsem se s  takovým přírodním 
živlem nesetkal. Během deseti 
minut, v době mezi 17:20–17:30 
přešly nad námi zbytky superce-
ly, které kroupami, silným deštěm  
a vichrem poničily nesklizenou 
část letošní úrody našich polí. 

Jen pět minut předtím mi volal pří-
buzný, který pracuje v Českém hyd-
rometeorologickém ústavu v  Pra- 
ze, že se na nás ženou kroupy. 
Mluvil naléhavě, ve smyslu: „Blíží 
se k  vám asi hodně silná bouřka 
s  možností hodně velkých krup, 
a co půjde, raději ukliďte včetně 
aut.“ Stačil jsem si s  agronomem 
družstva vyměnit krátké SMS a co 
následovalo potom, se dá těžko 
popsat. Silný vítr bičoval krajinu, 
do toho padaly provazce deště 
s kroupami, takže to vypadalo, jako 
by měl nastat konec světa. Trvalo 
to deset, patnáct minut, a přesto 
to zanechalo nedozírné škody na 
polích a zahradách. Zajímavé je, že 
supercela postupovala od jihu a za-
sáhla jen úzký pětikilometrový pás 
území. Dvě její jádra se spojila nad 
Ratajemi a postupovala dále na se-
ver. Největší škody způsobila super-
cela na našich polích na porostech 
ozimé řepky. Ta byla vymlácena 
tak, že celá úroda ležela na zemi, 
jako by prošla mlátícím ústrojím 
kombajnu. Rostliny řepek zůstaly 
vzpřímené, zbytky průhledné stře-
dové přepážky vymlácených šešulí 
vypadaly z  dálky, jako by na pole 
s  řepkou spadl sníh. 24. července 
v 17:20 jsme měli 5 milionů korun 
na nesklizených porostech řepky. 
Za deset minut jsme je ztratili. Dva 

dny mi trvalo, než jsem se s  dů-
sledky události smířil. V hlavě se mi 
střídaly jednotlivé technologické 
postupy, které jsme řešili během 

celého vegetačního období řepky, 
abychom na konci prací po skoro 
ročním úsilí provedli poslední čin-
nost – sklidit úrodu, a pak se stane 

takováto katastrofa. Spoušť na po-
lích zemědělců má stejnou váhu, 
jako by průmyslovému podniku 
shořely výrobní haly. Produkční ze-
mědělství zkrátka není průmyslová 
výroba pod střechou. Událost byla 
popsána v  Týdeníku Kroměřížska  
a prezentována v  médiích. Bezpro-
středním důvodem zveřejnění udá-
losti byla má reakce po vyslechnutí 
zprávy druhého dne v Brněnské sta-
nici Českého rozhlasu, kdy hlásili, že 
kromě několika výjezdů hasičů Zlín-
ského kraje na Kroměřížsku k  žád-
ným materiálním škodám nedošlo.

Co nás čeká do budoucna, bude 
se taková událost opakovat? 

Je velká pravděpodobnost, že 
nejde o poslední takovýto přírodní 
jev, se kterým se setkáme. Potvrzují 
se slova profesorů Zdenka Žalu-
da a Miroslava Trnky z  Mendelovy 
univerzity v  Brně, že takových ex-
trémních meteorologických jevů 
bude přibývat. Důvodem je glo-
bální oteplování planety, s  vyšším 
globálním objemem vodní páry 
v ovzduší a vyrovnáváním extrém-
ních teplot silnými vpády chladněj-
šího vlhkého vzduchu. Čím více si 
člověk podmaňuje přírodu a svět, 
tím více naráží na jakési limity, které 
nelze zcela poznat a předvídat. 

Něco je mezi nebem a zemí.
text: Josef Sedláček
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V KOSTELE SVATÉHO PETRA A PAVLA V  RATAJÍCH JE NOVÝ OBĚTNÍ STŮL

ZE ZASEDÁNÍ ANEB O ČEM JEŠTĚ ZASTUPITELÉ JEDNALI
■ Polní cesta mezi Popovicemi  

a Věžkami je už vyspravená, což 
se pozitivně odrazilo na tom, že 
ji využívá mnohem více cyklistů 
i chodců, než když byla rozbitá.

■ Obec bude jednat se společ-

ností EKOKOM, a. s., která zajiš-
ťuje zpětný odběr vytříděných 
komodit, o tom, aby v Ratajích 
byla i sběrná nádoba na drobný 
kovový odpad.

■ V zahradnictví v Záříčí se koupí 

3 vzrostlé stromy, které budou 
sloužit jako vánoční v Ratajích, 
Sobělicích i Popovicích. Usku-
teční se veškeré vánoční akce, 
na které jsou obyvatelé zvyklí. 

■ Za býčárnou v Ratajích je malý 

rybníček Sekaňák, který je ale 
tak zanesený a zarostlý, že není 
na pohled poznat, že tam je. 
Obec jej nechá vyčistit stejně 
jako rybníček pod hřbitovem  
v Ratajích.

Do kostela svatého Petra a Pav-
la v Ratajích, který byl postaven 
na zbytcích pohanského oběti-
ště a následně byl mnohokrát 
přestavěn s  dnešní novogotic-
kou výzdobou a vysvěcen v roce 
1898, vkládáme nové vybavení 
odpovídající liturgickým poža-
davkům, obětní stůl a ambon  
s neoddělitelným stupněm. 

Nový kamenný obětní stůl je insta-
lován až na samotný okraj do středu 
kněžiště směrem k věřícím pod vítěz-
ný oblouk. Orientace odpovídá závě-
ru po Druhém vatikánském koncilu 
(1962–1965), kdy dochází v katolické 
církvi ke změnám. Kněz mohl slou-
žit mši čelem k  lidu, což v důsledku 
vedlo k potřebě postavit obětní stůl 
v prostoru kněžiště. Stávající dřevěný 
obětní stůl, bohatě barevně zdobený, 
byl dovezen z  kláštera milosrdných 
sester z Kroměříže a slouží v kostele 
po desetiletí k proměňování mnoha 
kněžím ve farnosti působících, ale 
také biskupům a papežských velvy-

slanců, kteří farnost navštívili k  po-
vzbuzení ve víře. Před deseti lety bylo 
navrženo, že do chrámu v  Ratajích 
by bylo vhodné umístit kamenný 
obětní stůl spolu s  ambonem. Ne-
sčetné množství finančních miloda-
rů věřících daly podnět k  vypraco-
vání architektonického návrhu, a po 
schválení návrhu komisí arcibiskup-
ství v Olomouci, byly práce zahájeny  
v roce 2020. Do obce byly dovezeny 
neopracované mramorové kvádry  
o hmotnosti pro obětní stůl 3 tuny  
a ambon s  podstavcem každý  
o hmotnosti tuny. Mramorové kvád-
ry byly vylomeny z  lomu v  Supíko-
vicích a jedná se o stejný mramor 
jako u hlavního oltáře, aby tak došlo 
k  propojení historie a současnosti.  
Po dobu 26 měsíců byly prováděny 
práce na opracování kamenných 
bloků podle schváleného návrhu 
sochaře pana Viléma Čecha ve farní 
zahradě, odkud bylo slyšet nesčet-
né hodiny klepání a broušení. Autor 
díla pomohl i se zajištěním převo-

zu uměleckého díla do prostoru 
kněžiště s  překonáním výškového 
rozdílu. Vlastnímu umístění kamen-
ných liturgických prvků předcházela 
příprava v  provedení zkoušky sta-
tického zatížení únosnosti zeminy 

v  kněžišti. Po náročném odstranění 
materiálu do hloubky 1 metru s ná-
sledným provedením betonáže zá-
kladu s  přesným umístěním dvou 
ocelových trnů, které fixují obětní 
stůl s  podlahou. Obdobný způsob 
instalace byl u ambonu s  podstav-
cem s umístěním na podlaze v  levé 
části hlavní lodě kostela na hranici 
presbytáře tak, aby byl viděn far-
níky a návštěvníky kostela. Přesun 
kamenných prvků byl naplánován 
po důsledné materiální přípravě na  
18. srpna za pomocí ochotných far-
níků s oceněním pomoci pracovníků 
obce, a majitele autodopravy pana 
Zdeňka Císaře s ochotou pomoci se 
zapůjčením pojízdných prvků k pře-
pravě těžkých břemen. Za pomoc jim 
všem bylo vysloveno křesťanské „Pán 
Bůh zaplať.“

V  současné době je mše svatá 
sloužena u stávajícího oltáře do doby 
vysvěcení nového kamenného oltáře 
s  uložením ostatků světce. O slav-
nostní mši svaté spojené se svěcením 
oltáře bude veřejnost informována. 

 text: Hynek Švásta

Přeprava

Ambon a oltář
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TĚŠÍME SE NA ZMĚNY, KTERÉ BUDOU ROZVÍJET NAŠI ŠKOLU 
PaeDr. J. Mikáč, poradce pro 
školství, jednou napsal: „Ředi-
telé jsou tak trochu schizofren-
ní – ještě neskončil jeden školní 
rok a už myslí na druhý“… A měl 
pravdu – byl začátek května a já 
už přemýšlela, jak zorganizovat 
další školní rok. Konec toho stá-
vajícího se totiž přiblížil mílový-
mi kroky, tak jako ostatně každý 
rok. Zvlášť když byl okořeněn 
různými akcemi, výlety a pro-
jektovými dny. Možná by bylo 
fajn někdy oslovit přímo žáky  
o příspěvek k některé akci, třeba 
bychom se dozvěděli mnoho za-
jímavého. Ale v některých číslech 
našeho školního časopisu Rata-
jáček si můžete přečíst i jejich 
krátké postřehy. Tímto děkuji 
nejen žákům, ale i paní učitelce 
Evě Frkalové za vedení časopisu 
a tisk a všem sponzorům, kte-
ří si jej za malý poplatek koupí  
a dorovnají náklady s  vydáním 
časopisu. Pokud nějaká korunka 
zbude, dáme ji na drobné odmě-
ny pro děti při různých soutěžích.

Počet akcí ani nespočítáme
Zpět ke konci školního roku – 

všechny akce v  posledním čtvrt-
letí snad ani nejdou vyjmenovat, 
tak aspoň některé. Určitě ve všech 
utkvěly zážitky z  vystoupení ke Dni 
matek, následoval výlet do Milotic 
1. ročníku a dětí z místní mateřské 
školy (posilujeme spolupráci každý 
rok) a snad nikdo nezapomene na 
kostýmovanou prohlídku zámku. Ti 
starší zase navštívili Základní školu 
Zdounky, aby se mohli pokochat 
krásným zdejším hřištěm a na něm 
si změřit síly ve sportovních disciplí-
nách. Nejstarší žáci naší školy zase 
vyzkoušeli své znalosti na dopravním 
hřišti v Kroměříži za přísného dohle-
du policistů, kteří posuzovali připra-
venost dětí k získání průkazu cyklisty. 
Všichni společně – tedy 1.–5. ročník 
jsme jeli na závěr roku na výlet do 
Pevnosti poznání Olomouc. Navštívili 
jsme také býčárnu v Ratajích, kde se 
někteří i báli, protože jsou zde oprav-
du nebezpečně vyhlížející zvířata. Na 
druhou stranu děti i žáci poznali, že 
ne každá práce je u počítače a „čistá.“ 
Zaměstnanci tak zasluhují velké oce-

nění a obdiv za odvahu a těžkou prá-
ci se zvířaty (vzpomněla jsem si na 
touhu mnoha dětí být youtuberem). 
Samozřejmě, že jsme přes velká ve-
dra nezapomněli na sportovní akce 
– uskutečnil se 2. ročník pochodu do 
Nětčic a zpět a již tradiční fáborkova-
ná – sportovní a znalostní zápolení 
v  družstvech. Věřte, že jsem vyne-
chala ještě spoustu dalších akcí, které 
prolínaly vyučování a obohatily vzdě-
lávání našich žáčků. Na konci roku 
jsme se slavnostně rozloučili s našimi 
páťáky. Tímto jim přeji radostný začá-
tek nového školního roku v 6. ročníku 
v Kroměříži. Ale jak jsem psala na za-
čátku – konec školního roku pro mne 
znamenal vize do toho nového.

Rozvíjíme logické myšlení  
a digitální gramotnost 

Nadcházející školní rok 2023/2024 
totiž ponese změny ve formě refor-
my školního vzdělávacího progra-
mu. Žáci již nebudou mít předmět 
Práce na počítači jen v  5. ročníku, 
ale předmět se bude jmenovat In-
formatika a vyučovat se bude již od  
4. ročníku. Kdo by si myslel, že je 
změna jen v názvu předmětu, je na 
velkém omylu. Digitalizace je součás-
tí našeho života a škola má žáky při-
pravovat na život i v  tomto odvětví, 
které nás stále více pohlcuje. My však 

neučíme žáky bezcílně brouzdat 
po internetu či hrát si hry, které ani 
v mnoha případech neznáme. To již 
děti umí ze svých domovů a nepo-
třebují k  tomu paní učitelky. Naším 
úkolem je zaměřit se na žáka a na 
jeho rozvoj informatického myšlení 
a digitálních kompetencí. Jedná se 

tedy o rozvoj logického myšlení, di-
gitální gramotnosti, samostatnosti, 
využívání digitálních pomůcek, dů-
raz je kladen na práci s informacemi 
a v neposlední řadě varovat před rizi-
kovými faktory v internetovém světě.

„Cílem je pomáhat žákům oriento-
vat se v digitálním prostředí a vést je  
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„VŠECHNO, CO OPRAVDU POTŘEBUJI ZNÁT, JSEM SE NAUČIL V MATEŘSKÉ ŠKOLE.“ 
(ROBERT FULGHUM)

Mateřská škola dává dětem 
možnost setkat se s  množ-
stvím situací, které by v domá-
cím prostředí nezažilo. Naši 
předškoláci tak pravidelně 
před ukončením předškolního 
vzdělávání zažívají mateřskou 
školu v  noci. S  mateřskou ško-
lou se loučí aktivním hledáním 
informací, pokladů a odvahy. 
V letošním roce jsme se všichni 
přesunuli do období pravěku  
a vyzkoušeli jsme si činnosti, 
které by mohli naši předkové 
vykonávat. Příprava oděvu, 
chystání tábořiště, ohně, chy-

tání ryb, lov mamuta. Na závěr 
se děti změnily v  archeology  
a za pomocí nástrojů hledaly 
památky na pravěk v  podobě 
kostí a pazourků. Paní učitelky 
už plánují projekty a aktivity 
pro čas podzimní. 

Ve školním roce 2023/2024 se 
děti v  povinném předškolním 
vzdělávání a věkově nejblíž, setkají 
všechny v  jedné třídě. Na doporu-
čení České školní inspekce a Mini-
sterstva školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR má být příprava dětí 
v povinném předškolním vzdělává-
ní zaměřena na všechny oblasti klí-

čových kompetencí a gramotností 
s  intenzivním využitím digitálních  
a informačních technologií. 

Děti objevují velký svět pomocí 
her a aktivních činností. Jak všichni 
víme, v  současné době je nejčas-
tější dětský kamarád mobilní apa-
rát. Nabízí dětem hru, komunikaci, 
přenos zážitků i zaujetí příběhem, 
který si může pustit a v  neposled-
ní řadě uchování vzpomínek v po-
době fotografií. Máme čas prázd-
ninových aktivit, setkávání, her  
i cestování. Všechny tyto aktivity  
a činnosti poskytují prostor pro ak-
tivní seznamování dětí s  přírodou, 

společností, historií, poskytují pří-
ležitost komunikace nejen v  čes-
kém jazyce. Při pozorování rodin 
s  dětmi při těchto aktivitách však 
toto medium často slouží pouze 
k  odvedení pozornosti od rodičů, 
ke zklidnění při čekání. Prostě se 
pustí pohádka, hra a dítě je zaujato 
bez otázek, bez komunikace. Ma-
teřská škola Rataje se již několik let 
využitím digitálních a informačních 
technologií zabývá. Postupně byly 
ze sponzorských darů zakoupeny 
digitální pomůcky v  podobě pro-
gramovatelných myší, dinosaurů 
a mini robotů. Pomůcky umožňují 

k bezpečnému, sebejistému, kritickému 
a tvořivému využívání digitálních tech-
nologií při práci, při učení, ve volném 
čase i při zapojování do společnosti  
a občanského života.“

To je výňatek z  cílů Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
a my chceme cíle naplnit. Již v  mi-
nulém školním roce jsme se připra-
vovali a začali jsme vybavovat školu 
základními digitálními pomůckami – 
notebooky, tablety a robotickými po-
můckami. Vše jsme mohli pořídit díky 
financím z projektu EU – Digitalizace. 
Bohužel finanční prostředky byly vel-
mi omezené, a tak jsme pořídili jen 
velmi malé množství pomůcek slou-
žící hlavně při výuce informatiky ve  
4. a 5. ročníku. 

Ratajská škola musí držet krok 
Jako ředitelka školy jsem si vědo-

ma, že i naše škola musí „držet krok,“ 

a tak jsem své vize začala uskuteč-
ňovat hned na začátku prázdnin  
a podala žádost o navýšení rozpočtu 
od obce, abych již od mateřské školy 
mohla rozvíjet digitální kompetence 
u předškolních dětí, které tak budou 
připravovány na práci s technologi-
emi v základní škole. Zažádala jsem 
o LCD dotykový displej do mateřské 
školy. Věřím, že mi zastupitelstvo vy-
jde vstříc a schválí navýšení, abych 
mohla naplňovat plán dlouhodobé 
koncepce školy. Samozřejmě, že 
bych chtěla pak překlenout i „díru“ 
v  digitálních pomůckách v  1. až  
3. ročníku, kde bych chtěla pořídit 
dotykovou tabuli co nejdříve. Za-
tím bychom využívali tu v  mateř-
ské škole a naučili se s ní pracovat.  
LCD diplej jsem si vyzkoušela přímo 
ve firmě, se kterou jsem navázala 
spolupráci již při nákupu robotic-
kých stavebnic do základní školy, 

které splňují nejen požadavky digi-
tální, ale také rozvíjejí polytechnické 
dovednosti žáků. Jsem docela na-
pjatá, jak se bude žákům nová po-
můcka líbit.

Škoda jen, že školství je tak pod-
hodnocováno a o každou korunu 
musí člověk tak bojovat. Mrzí mne 
to, protože v  dnešní době existuje 
spousta moderních pomůcek, na 

které nedosáhneme. Paní učitelky 
je tedy musí jako za starých časů po 
večerech vyrábět samy, aby vyučo-
vání bylo zajímavé a poutavé. 

Věřím, že kompetentní lidé po-
stupně pochopí, že investice do 
vzdělání je ta nejlepší a zároveň 
dlouhodobá investice a školství se 
stane opravdovou prioritou. 

text: Lenka Tunker
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rozvoj samostatného logického 
myšlení, kroků po sobě jdoucích, 
rozvíjí předmatematické doved-
nosti dětí a komunikace. Co je dů-
ležité, vše se uskutečňuje hravou 
formou prostřednictvím pro děti 
zajímavým prostředkem. Z  projek-
tu MŠMT, který byl zaměřen na digi-
tální a informační technologie bylo 
možno zakoupit digitální pomůcky, 
které umožňují dětem pozorovat 
přírodu, prostřednictvím digitální-
ho mikroskopu. Logopedickou pre-
venci a intervenci je možno pro-
vádět pomocí aplikací podporující 
rozvoj všech oblastí, které ovlivňují 
komunikační dovednosti a schop-
nosti dětí. Z výše uvedených bodů 
je zřejmé, že nabídka možností 
v digitální oblasti je v mateřské ško-
le široká. Ale není možno usnout 
na vavřínech, všechny technologie 
jdou rychlým krokem vpřed a do-
vednosti dětí je nezbytné zdoko-
nalovat a připravovat na vstup do 
základního vzdělávání. 

Pro další posun byla kolektivem 
pedagogů vybrána technologie 
v  podobě LCD dotykového dis-
pleje. 

Jedinečnost technologie tkví 
ve spojení všech výše uvedených 
technologií. Navíc je to prostře-
dek, který je dětmi kladně přijímán  
a učitelé díky němu získávají mož-
nost nabídnout nejen dětem, ale 
také jejich zákonným zástupcům 
seznámení se s  možnostmi sou-

časných digitálních a informačních 
technologií a jejich možnosti. 

Jako vše, i možnost získání tech-
nologie je závislá na finančních 
prostředcích, které jsou již vyšší. 
Návrh a možnosti využití a plán 
spolupráce se základní školou, 
protože technologie má opravdu 

široké využití, předaly učitelky paní 
ředitelce. Moc paní ředitelce děku-
jeme za vstřícnost, protože jak nám 
bylo sděleno, žádost o navýšení 
rozpočtu byla doručena zřizovateli 
k  posouzení. Pevně věříme v  klad-
né rozhodnutí. 

text: Jana Hrušková



12

3  | 2023

SOBĚLIČTÍ HASIČI NABÍRAJÍ NOVÉ ČLENY, 
ZEJMÉNA DO KATEGORIE MLADÝCH HASIČŮ

Činnost Sboru dobrovolných 
hasičů Sobělice byla v  prvním 
pololetí rozdělená na dvě čás-
ti. První byla činnost mladých 
hasičů a jejich účast na sportov-
ních akcích, druhou bylo vedení 
členů sboru v  oblasti zabezpe-
čení sborového života. Mladí 
hasiči se věnovali sportovní čin-
nosti podle plánu, a to běhu na 
60 metrů překážek. Podařilo se 
nastavit, a to hlavně zásluhou 
vedoucí mladých hasičů Ště-
pánky Zedníkové, pravidelnost 
v  tréninkovém programu, kde 
se mladí hasiči scházeli pravi-
delně v  pátek na trénink. Chuť 
a posun ve výkonech všech byla 
vidět s každým tréninkem.

Pravidelný trénink nese ovoce 
Společně za podpory rodičů 

jsme se účastnili závodů jak v rámci 
okresu, tak jsme se podívali na kraj-
skou úroveň v  rámci Zlínské ligy. 

Na bednu jsme vylezli sice pouze 
jednou, a to zásluhou Matouše 
Pokory v  Morkovicích, ale postup-
ně se lepšíme a nejvíce je to vidět  
u naší přípravky a mladší kategorie 
dívek, kde například Veronika Usta-
lová udělala velký skok ve svých vý-
konech. Celkově jsme se účastnili  
5 závodů. Vrcholem byl první ročník 
Sobělické 60, který jsme pořádali 
v rámci hodových dnů 15. červen-
ce. Závodů se nakonec zúčastnilo  
8 sborů, což činilo 57 závodníků.

Nejlepších výsledků z našich 
závodníků dosáhli:

Simon Pokora – 4. místo v kate-
gorii, Klára Resutíková – 6. místo 
v kategorii. 

Poděkování, patří všem, kteří se 
na hladkém průběhu a přípravě zá-
vodu podíleli. Také chci poděkovat 
kolegům ze Sboru dobrovolných 
hasičů Rataje za účinnou pomoc 
při ochlazování všech zúčastně-

ných. Při vysokých teplotách, které 
v  ten den panovaly, to byla velice 
účinná pomoc. Po ukončení závo-
du začala prázdninová přestávka  
a těšili jsme se na zahájení přípravy 
v září. 

Mladí hasiči jsou u nás vítáni
V  druhé části zabezpečení běž-

ného života se vedení sboru spo-
lečně s  vedením obce Rataje po-
dařilo vyřešit nákupem ojetého 
minibusu. Tím se vyřešil problém 
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SOBĚLICKÉ HODY V OBRAZECH

dopravy mladých hasičů na různé 
akce. Věříme, že vozidlo budou ča-
sem využívat i jiné spolky v  rámci 
své spolkové činnosti. Děkuji ve-
dení obce za vstřícnost a rychlou 
domluvu při konečném nákupu 
vozidla. Poděkování patří také 
Přemkovi Zábojovi za pomoc s do-
vozem vozidla.

Dále se členové sboru podíleli na 
průběhu hodové zábavy a nedělní 
slavnostní mše svaté za sobělické 
hasiče. Všem členům sboru, ale  
i dalším obyvatelům obce Sobělice, 
děkuji za podporu a pomoc při za-
bezpečení dobrého průběhu hodů. 

Do konce roku chceme ještě 
připravit Mikuláše, rozsvěcení vá-

nočního stromu a vánoční setkání  
u stromku mladých hasičů.

Velice rádi přivítáme nové členy 

sboru, hlavně z kategorie mládeže, 
u nás máte dveře otevřené. 

text: Peter Resutík
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MYSLIVCI USPOŘÁDALI DĚTSKÝ DEN 

STŘELECKÝ ZÁVOD JEDNOTLIVCŮ BYL NA KONCI LÉTA

Myslivci přesunuli oslavy Mezi-
národního dne dětí až na září, a to 
konkrétně na 7. a 8. Akce se konala 
na chatě „v Síčkách,“ ve skvělé at-
mosféře letního dne. Na programu 
sportovně vzdělávacího dopoledne 

byla střelba ze vzduchovek, luků  
a další sportovně pohybové hry. 
Také jsme měli nachystanou pouta-
vou besedu ze života zvěře a mysliv-
ců a den jsme zakončili pochoutkou 
z udírny.

Poděkování za hezký a aktivně 
prožitý den v přírodě patří paní uči-
telkám z místní základní a mateřské 
školy a myslivcům místního Mysli-
veckého spolku Rataje.

   text: Jaromír  Skalický

Myslivecký spolek Rataje uspořá-
dal 9. září tradiční soutěž O pohár 

starosty obce a jednalo se o 15. roč-
ník. Jde o závod jednotlivců z blíz-

kého okolí a místního myslivecké-
ho spolku ve střelbě na vysokou 
věž. Soutěž se konala za překrás-
ného letního slunečného počasí. 
V naší chatě „v Síčkách“ si účastníci 
i přihlížející mohli zakoupit zvěři-
nové speciality z naší udírny, guláš 
nebo se občerstvit v  bufetu třeba 
točeným pivem Bernard. 

Ve velmi těsném závěru závodu 
se až po finálním rozstřelu jako  
1. umístil Hynek Netopil z Žalkovic, 
na 2. místě skončil Luděk Karásek  
z Postoupek. A na pěkném 3. mís-
tě se umístil Martin Poledňák z na-
šeho domovského mysliveckého 
spolku.

text: Jaromír Skalický



3  | 2023

15

TJ RATAJE – III. TŘÍDA, 
SKUPINA B – SEZÓNA 2023/2024

kolo datum výsledky zápasů

1. kolo 28. 9. Střílky – Rataje 0:0

2. kolo 13. 8. Rataje – Bezměrov 0:0

3. kolo 20. 8. Míškovice – Rataje 0:3

4. kolo 27. 8. Rataje – Lutopecny 6:1

5. kolo 3. 9. ---

6. kolo 10. 9. Rataje – Zahnašovice 5:1

7. kolo 17. 9. Zlobice – Rataje 1:5

8. kolo 24. 9. Bařice – Rataje 0:12

9. kolo 30. 9. Rataje – Troubky-Zdislavice 6:0

kolo datum domácí – hosté

10. kolo 8. 10. v 15 hodin Dřínov – Rataje 

11. kolo 15. 10. v 15 hodin Rataje – Ludslavice

12. kolo 22. 10. ve 11:30 Rataje – Roštín

13. kolo 29. 10. ve 14 hodin Rataje – Záříčí

  změna termínů vyhrazena, zdroj: www.fotbalunas.cz
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Obec Rataje vás srdečně zve 
3. adventní neděli 17. prosince v 16 hodin

do kostela Svatého Petra a Pavla 
v Ratajích

na tradiční

ADVENTNÍ KONCERT 
s Hanačkou z Břestu

.

Starosta Marek Zezula 
srdečně zve 

všechny seniory z Rataj, Sobělic i Popovic na

SETKÁNÍ SENIORŮ, 

které se uskuteční 
v pátek 20. října v 15:30 

v Kulturním domě v Ratajích. 

Zváni jsou všichni obyvatelé nad 60 let i s partnery. 

K tanci a poslechu zahraje kapelník Ivo Gabrhelík. 

Těším se na setkání s vámi.

K zajištění míst a občerstvení je nutné nahlásit účast 
(počet osob) co nejdříve, nejpozději však do pondělí 16. října: 

1) osobně na obecním úřadě u paní Hany Čápové
2) telefonicky na čísle: 573 364 328
3) e-mailem: hospodarka@rataje.cz


